Originale incompleto in registro: ASTn, APV, Codex Wangianus Minor, f. 8r, colonna 
di sinistra, in calce [A2]. Interrotto dopo poche righe; di mano coeva non identifi cata.

Copia semplice in registro: Innsbruck, Landesmuseum Ferdinandeum, n. 2091 (Codex 
Wangianus Maior), f. 15v [B]. Dipende da [A2] ed è parimenti incompleto.

Edizione: F. LEONARDELLI, Economia, n. 152 (da [A1]); si veda inoltre E. CURZEL - G.M. 
VARANINI (edd), Codex Wangianus , n. 21 (da [A2]).

Le varianti relative alle note d) ed e), fanno ritenere che [A2] potesse essere un testo affi ne, 
ma non identico a [A1]; il confronto risulta però utile almeno per la data e il protocollo 
(poco leggibili in [A1]).

[SN] Die XII intrante iunio, in loco Stenici, in braida retro ecclesiam 
Sancti Vigilii.

Dominus Conradus et eius fi lius / Bocognolus, Mai(n)fredinus de Marogna, 
Iohannes de Menico, ex precepto domini Pelegrini fi lii condam domini 
Alberti / de Stenico, iuraverunt manifestare et dicere feuda suprascripti 
domini Pelegrini et a quibus ipse dominus Pelegrinus habet et tenet / 
dictaa) feuda etb) que sunt alodiumc) a feudis.

In primisd) dixerunt et manifestaverunt quod decimae) qu[e] dominus Pe-
legrinus / [……. Re]ndena tenetur a domino episcopo Tridentino, excepto 
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illa de Strampo et de braidis [Ren]dene, illa de braidis domini Pelegrini, / 
[…………]onicis, decima de Strampo tenetur a domino Adelpreto de 
Arcu; illa decima que tenet dominus Nicholaus et dominus V[…]/rius 
in Strampo [……]eam a domino Pelegrino in feudum. Homines, quos 
habet dominus Pelegrinus in Bocenago et in Cast[….], / tenentur a do-
mino Iacobino et a suis fratribus [de] Ro[ca]bruna; illi de Vigo tenentur 
a domino Engelpreto; illi [.…] / de Tiono tenentur a domino Adelperino 
de Castelcorno; illi de Prioro tenentur a domino Enrico de Seiano; deci-
ma [de] / Bono tenetur a canonicis; homines domini Pelegrini de Çuça 
tenentur a domino Briano da Castelbarco; fi [c]tu[m] / domini Pelegrini 
de Biveio de Bleçio tenetur ab episcopatu. Item in Bleçio homines domi-
ni Pelegrini de Cavrasti tenentur / a dominis de Tono; et illi de Sancto 
Faustino tenentur a predictis dominis de Tono. Widerius de Gaio et fi lii 
de Solafondof) te[nen]tur / a predictis domini de Tono. Filius Bonaldi et 
fi lii Durelli de Façano et illi de villa de Bleçio tenentur ab episcopatu. / 
Homines domini Pelegrini de Tegnarono tenentur a domino Brunato et 
Mai(n)fredinog) de Tono. Columbinus de Baoioh) et sui con/sortes tenentur 
a domino Egeno de Maço. Item, in Ripa, tres galetas et dimidiam oleii) in 
hora Broili tenentur ab episcopatu. Item deci/ma de Teno domini Pe(legrini) 
tenetur ab episcopatu. Cavucius de Flaveio tenetur ab episcopatu. Malfatus 
de Comaio tenetur ab episcopatu. Homines / de Poia domini Pe(legrini) 
tenentur ab episcopatu. Item in Banalo. Homines de Villa de vico Tovi 
de Soto tenentur ab Adelpreto de Madruço. / Item in predicta villaj), illi 
de curte tenentur ab episcopatu. Item decima et fi ctum de predicta villa 
domini Pe(legrini) tenentur ab episcopatu et illa / decima fuit condam de 
Gotofredo de Gaio. Item decima de Primiono et decima de Scleumo et 
decima de Stenico, que fuit domini B(er)to/lameik) de Seiano, tenentur ab 
episcopatu. Item una decima de Stenico domini Pe(legrini) tenetur a fi lio 
Oltachi de Gaio. Item unum pratum / in Dalgono tenetur ab illis de domino 
Uberto de Gaio. Item casaticum de Tono et una pecia terre cum vitibus et 
casaticum Banali de Cana/lo tenentur a domino Adelpreto de Arcu. Item 
alios homines, quos dominus Pe(legrinus) habet in Stenico, tenentur ab 
episcopatu, excepto illi de Ci/iaiol), Wido et Ribaudus et illi de Stuva quim) 
permanent supra mansum unum suprascripti domini Pe(legrini). Homines 
de Mellono et decima de Ra(n)/çio et fi lii Cabain) de Raçoo) tenentur a 
domino Adelpreto de Madrucio. Decima de Seiop) domini Pelegrini tene-
tur ab episcopatu. [Fi]c/tum de Seiop), quod reddunt Brestaioli, tenetur a 
fi lio Folchi de Tralaco. Braida de Setino et fi ctum de […..] et c[……..]/
xani de Sclomo et casaticum Cavagauli de Taoio tenentur ab episcopatu. 
Item in Ursino decima et homines [….……] / condam domini Witoldi 
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[…] Petrus de Prusa cum suo casatico tenentur ab episcopatu, Çucolinus 
et Dominicus de [……….] / a domino Olvradino [de Ro]cabruna, omnes 
alios homines et decima […..…] suprascripti domini Pe(legrini) tenentur, 
sta[……] / […………………………………………………] de Tridento 
tenentur ab ep[iscopatu] / [……………………………………………… 
………………………] / [……………………………………………………… 
…………………] tenentur / [……….] casaticum […..] de Breguçio t[enetur 
ab] episcopat[u]. Prat[um] de Solo[………………] / domus castri de Ste-
nico, ubi fi t comestio et [c]oquina, tenentur ab episcopatu, et totum alium 
castrum quod tenet dominus Pe/legrinus est suum alodium suprascripti 
domini Pelegrini. Item dixerunt et manifestaverunt dicti domini Conradus, 
Bocog(n)olusq), Mai(n)/fredinusr) et Ioh(anne)s, quod Raynerius de Caneva 
reddit omni anno suprascripto domino Pelegrino IIIIor galetas olei pro suo 
podere, et est alodium / ipsius domini Pelegrini. Item domus, in qua fi lii 
Pigocini de Ripa habitant, reddit omni anno duas galetas olei suprascripto / 
domino, et est eius alodium, et ipsi tenent eam domum in feudum a dicto 
domino. Item domus ubi habitat Sigebotus reddit tres / galetas olei omni 
anno dicto domino, et est eius alodium. Item XIII olivi, qui sunt apud 
palacium Ripe, quos tenet dictus Sig/ebotus ad voluntatem ipsius domini 
Pelegrini, sunt alodium dicti domini, et vinee ipsius domini, quas ipse 
h[abet] in Teno, est alo/dium; et X ga(lete) blave in Poia, quas reddit Mai(n)
fredinusr) fi lius Pocheti et fi lii Enrigetis) omni anno, et est alodium. / Item 
domina Verdera de Gaio cum consortibus reddit omni anno suprascripto 
domino XII galetas blave, et est alodium. Item I pecia terre / que iacet 
in p(er)t(inencia) Favriit) est alodium. Item Ribaudus Spedonus de Ursino 
cum suis fratribus reddit tresu) galetas frumenti omni / anno suprascripto 
domino. Item in alia parte cum fi liis Baçalerii XX solidos ver(onensium) 
et unam albergariam et unum ameserum / omni anno. Item emptio que 
fecit dominus Albertus a domino comite Odorico de X galetis silig(inis) est 
alodium. Item [.…..] / de Scleumov) reddit unam galetam blave suprascripto 
domino. Item Cigati de Villa cum suis con[sortibus………………] / XII 
denarios omni anno. Item Veclusw) de Capono cum suo casatico II starios 
f[umen]ti [……………..…] / de Madrucio reddit VI[II] galetas blave pro 
suo podere omni anno, et est alodium. Item unu[m……………]/gra est 
alodium [..….] domini Pelegrini et fuit domine Çin(n)ex). 

Anno Domini millesimo ducentesimo XVIII, indictione sexta.

a) LEONARDELLI fi cta.  b) A2 omette et.  c) A2 alodia.  d) A2 omette In primis.  e) A2 homines (e 
si interrompe qui).  f) LEONARDELLI Solofondo.  g) LEONARDELLI Manifredino.  h) LEONARDELLI 
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bacio.  i) LEONARDELLI omette olei.  j) A1 villa in interlinea.  k) LEONARDELLI Bartolamei.  l) LEO-
NARDELLI Ciaio.  m) LEONARDELLI que.  n) LEONARDELLI Cabui; lettura incerta.  o) Così A1, forse 
per Ra(n)ço con segno abbreviativo omesso.  p) LEONARDELLI Soio.  q) LEONARDELLI Bocogolus.  
r) LEONARDELLI Manifredinus.  s) LEONARDELLI Unrigeti.  t) LEONARDELLI Favri.  u) A1 tres 
in interlinea.  v) LEONARDELLI Seleumo.  w) LEONARDELLI Venclus.  x) LEONARDELLI Çine.

273.

1218 giugno 17, Castel Lodrone (in comune di Storo, Tn)

Giacomo da Borzago, gastaldo di Riva, a nome di Federico vescovo di Trento, 
prende possesso di quella parte del castello di Lodrone che costituiva il feudo 
di Gabriele e Bonacursio da Storo, dicendo che tale feudo è stato loro tolto in 
seguito al tradimento (felonia) commesso nei confronti di Ottonello da Storo. 

Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 31, n. 2 [A]. Pergamena di mm 165 x 125, 
in buono stato di conservazione. Nel verso: nota duecentesca abrasa e illeggibile --- scripta 
in quaterno, sumpto ex libro (XIII) --- qualiter episcopus fecit recipi tenutam partis 
turris / et doloni et castri de Lodrono (XIV) --- urkund / 1218 + (XV) --- UNITAS 
--- C. 31 N° 2 (XVIII).

Edizione: F. LEONARDELLI, Economia, n. 153. Regesto: G. DOMINEZ, Regesto, n. 196, p. 38.

Sul castello di Lodrone si veda anche il doc. 44.

(SN) Testes: Albertinus de Ripa fi lius condama) Aicheboni et Martinus de 
Bagolino de Goço et Martinus fi lius condam / Bellini de Bondono de ple-
batu Condini et Çanetus eius frater et Raimundus fi lius Parisii de / Setouro 
et alii. Anno Domini M ducentesimo XVIII, indiçione VI, die dominico 
XIIII exeunte iunio, / in episcopatu et ducatu et comitatu Tridentino, in 
plebatu Condini, in castello et dolono / de Lodrono.

Ibique dominus Iacobus de Burçaga, gastaldus Ripe, qui dixit vice et 
nomine / domini Fr(iderici)b), Dei gratia Tridentine ecclesie episcopi et 
imperialis aule legati et totius Italie vicarii, / per ipsum dominum episco-
pum et eius nomine intravit in tenutam et possessionem partis turris et 
dolloni et castric) / de Lodrono, quam Gabriel et Bonacursius de Setourod) 
in dicto castro habent, et de illa parte / dictorum quam habent in dicto 
castro vice et nomine et de toto illo feodo, quod suprascripti Gabriel / et 
Bonacursius habebant et tenebant ab episcopatu Tridentino ubicunque sit; 
dicens dictus Iacobus quod totum / feodum quod ipsi Gabriel et Bonacur-
sius habebant et tenebant ab episcopatu Tridentino erat eis / abiudicatum 
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per curiam Tridentinam per feloniam quam comiserant in Otonellum de 
Setouro, secundum quod aparebat per cartam unam confectam manu 
Iohannis notarii.

§ Ego Conradinus, domini Henrici Romanorum imperatoris notarius, huic 
intromissioni interfui et scripsi. 

a) A da(m).  b) LEONARDELLI Federici.  c) A segue castri iterato.  d) LEONARDELLI Setauro.

274.

1218 giugno 27, Trento

Di fronte a Federico, vescovo di Trento, Briano da Castelbarco emancipa 
i suoi fi gli Aldrighetto e Azzone, ai quali dà il castello di San Giorgio, 
quanto ha in Avio e a Suscignalum, la fortifi cazione sotto roccia (corona) 
di Suscignalum e una rendita di 24 galete di olio tratta dai suoi affi tti di 
Nago. Briano riconsegna quindi al vescovo il feudo che ha dall’episcopato 
a Suscignalum e ad Avio, così che il vescovo possa concederlo allo stesso 
Briano, ad Aldrighetto e ad Azzone; questi ultimi giurano fedeltà al vescovo, 
nel modo in cui è fatto solitamente dai capitanei.

Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 32, n. 13 [A]. Pergamena di mm 140/165 
x 550, in buono stato di conservazione (macchie). Nel verso: investitura facta per do-
minum F(edericum) episcopum Tridentinum / in dominos de Castro Barcho (XIII) 
--- 1218 / … von Castlbarch … (XV, nota sbiadita su tre righe) --- C. 32 n. 13 (XVIII, 
ripassata recentemente).

Edizione: B. BONELLI, Notizie, II, n. 75, pp. 548-550; J. FICKER, Forschungen, IV, n. 265. 
Regesti: G. DOMINEZ, Regesto, n. 197, p. 38; F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch, II, n. 
736, p. 168. Su questo documento, che riporta l’unica indicazione relativa all’attribuzione 
della qualifi ca capitaneale nel territorio trentino, si veda anche A. CASTAGNETTI, Governo 
vescovile, pp. 259-261.

(SN) Testes: dominus Henricus Tridentine ecclesie decanus et dominus 
Andreas de Bunixolo / et dominus comes Henricus de Epan et dominus 
Adelpretus Dei gratia Tridentini episcopatus / vicedominus et dominus 
Odolricus de Seiano canonicus et dominus Petrus de Malusco iudex et / 
dominus Henricus iudex Tridentine curie et dominus Delwardus et dominus 
Gerardus / iudices et dominus Albertus de Seiano et dominus Çordanus 
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fi lius domini Otonis de Telvo / et dominus Peramusius de Garduno et 
dominus Albertus Mittifocus de Arcu et dominus / commes Gabriel de 
Flaono et dominus Rodulfus Rubeus et dominus Peregrinus / de Portella 
et Gandulfi nus et dominus Iohannes de Perçino et Henricus de eodem 
loco / et Gabardus condam Sourinia) et alii. Anno Domini millesimo du-
centesimo XVIII, indiçione / sexta, die mercurii quarto exeunte iunio, in 
Tridento, in palatio episcopali.

Ibique / dominus Brianus de Castrobarco fi lius condam domini Ardri-
geti, veniens / coramb) domino Federico, Dei gratia Tridentine ecclesie 
episcopo, dicens se vele / emancipare fi lios suos Ardigetum et Açonem, 
interrogatus / a domino episcopo suprascripto dictus Ardrigetus et dictus 
Aço si volebant eman/ciparic) a potestate sui patris, qui responderunt et 
dixerunt quod sic volebant. / Item interrogatus dominus Brianus a domino 
episcopo suprascripto, si volebat eos / suprascriptos suos fi lios Ardrigetum 
et Açonem emancipared) et a sua patria / potestate tradere, respondit et 
dixit «sic volo», et ita dictus dominus Brianus / dictos suos fi lios Ardri-
getum et Açonem in man(us)e) prenominati domini / episcopi tradidit. Et 
prenominatus dominus episcopus dixit eis Ardrigeto et Açone: / «extote 
emancipati et a patria potestate liberati». Et huic emancipa/cioni supra-
scriptorum Ardrigeti et Açonis prenominatus dominus episcopus suum 
decretum et / suam auctoritatem interposuit et eos emancipatos a patria / 
potestate esse liberatos et absolutos.

Et premio huius emancipationis / prenominatus dominus Brianus statim et 
incontinenti p(ost) emancipationem a domino / episcopo factamf) dominus 
Brianus dedit, cessit et tradidit omne ius et omnes raciones / et accionesg) 
quod vel quas habebat pro premioh) huius emancipationis vel / habere 
poterat suprascriptis suis fi liis Ardrigeto et Açoni, et eos / investivit de 
castello suo de Sancto Georgio in integrum, sicuti perti/net illi castro et 
castelloroi) et dosso cum omni suo edifi cio, pertinenc(ia)j) / et de omni et 
toto eo quod idem dominus Brianus vel aliquis pro eo habet et visus / 
est habere in villa de Avio et sua pertinencia et in villa de Suscignalo / 
cum sua corona et in sua pertinencia, et de XXIIII galetis ollei omni / 
anno de suo olleo et de suo fi cto in villa de Nacu, eo modo ut / de ce-
tero suprascripti Ardrigetus et Aço et eorum heredes pro premiok) huius 
emanci/pationis in se debeant habere et tenere dictum castrum de Sancto 
Georgio / cum omni sua pertinencia et totum id quod habet et visus est 
habere in villa / et pertinenc(ia) de Avio vel aliquis pro eo et in villa de 
Suscignalo et coronam / de Suscignalo et in suis pertinenciis et XXIIII 
galetas olei de suo fi cto / in villa de Nacu, cum omni iure et honore et 
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omnibus racionibus et accionibus / et ius real(ibus)l) et personalibus quod 
vel quas habet vel habere poterat in suprascriptis locis / et pertinenc(iis) 
in integrum. Et dedit dominum Wilemum de Beseno qui ponat eos / in 
tenutam et possessionem dicti castri de Sancto Georgio et de Avio et de 
Su/scignalo et de corona cum omnibus eorum pertinenc(iis).

Unde incontinenti suprascriptus Brianus reffutavit in man(us)e) prenomi-
nati / domini episcopi totum illud feodum, quod dictus dominus Brianus 
est visus / habere et tenere in villa et pertinenc(ia) de Suscignalo et de 
Avio ab / episcopatu Tridentino, ita quod dominus episcopus ad rectum 
feodum inve/stire debeat iamdictum dominum Brianum et suprascriptos 
suos fi lios / Ardrigetum et Açonem. Unde statim et incontinenti post 
reffutationem prenominatus / dominus episcopus pro suo episcopatu ad 
rectum feodum investivit dominum Bri/anum et eius fi lios suprascriptos 
Ardrigetum et Açonem nominatim de toto suprascripto / feodo in integrum 
in suprascriptis villis de Suscignalo et de Avio et in suis pertinenciis, eo mo/
do quod suprascripti Ardrigetus et Aço et eorum heredes existentes semper 
debent habere / et tenere dictum feodum a prenominato domino episcopo 
et suis sucessoribus cum war(entacione) / et defensione dicti feodi. Et si 
illi suprascripti decesserint sine heredibus, quod dictum feodum / veniat 
in heredibus domini Briani. Unde incontinenti suprascripti Ardrigetus et 
Aço ad / sancta Dei euvangelia iuraverunt fi delitatem prenominato domino 
episcopo in manutenendo / personam domini episcopi et suas credencias 
et suum honorem et racc(iones) et iura episcopatus / et in omnibus et per 
omnia, sicuti ad fi delitatem cataneorum pertinet seu pertinere posset / et 
ad nobiles homines.

Ego Coradinus, domini Henrici Romanorum imperatoris notarius, huic 
emancipationi / interfui et eam auctoritate et precepto prenominati domini 
episcopi scripsi.

a) FICKER Scurini.  b) A segue coram iterato.  c) FICKER emanzipari.  d) FICKER emanzipare.  
e) FICKER manu.  f) A facta; FICKER omette dominus Brianus … factam.  g) A segue et i(us) 
depennato.  h) A pre- aggiunto in un secondo momento.  i) FICKER castellaro.  j) FICKER 
pertinente.  k) A premio, ma con p- iniziale con doppio segno abbreviativo, per p(re)- e per 
p(ro)-.  l) FICKER reale.
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(275.)

1218 giugno 27, Trento

Il fi glio del fu Tebaldo Turrisendi chiede a Federico, vescovo di Trento, che 
gli venga concesso il feudo che era stato stato del padre; il vescovo lo nega 
perché la richiesta è venuta più di un anno dopo la morte di Tebaldo e anche 
perché gli è dovuto un cavallo, in quanto il padre era capitaneo.

Copia autentica di imbreviatura: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 59, n. 26 [B], redatta 
dal notaio Zaccheo a partire dalle imbreviature del notaio Corradino all’inizio degli anni 
settanta del XIII secolo. Segue questa formula di autenticazione:

(SN) Ego Zacheus, sacri palacii notarius, ex auctoritate et precepto domini E(gnonis) 
episcopi / Tridentini, secundum quod in breviaturis condama) Conradini notarii 
inveni, / nichil plus vel minus quod sensum vel sentenciam mutet preter punctum / 
vel sillabam scripsi, meum signum aposui et me subscripsi.
a) B segue Erç depennato.

Pergamena di mm 170/180 x 140/145, in buono stato di conservazione. Nel verso: peticio 
feudorum suorum facta per fi lium condam domini Tebaldi / de Turisendis, / scripta in 
memoriale (XIII) --- Trient / Tupold Turisend sun / 1218 + (XV) ---  UNITAS --- ø 
(XVI?) --- C. 59 n. 26 (XVIII).

Edizione: F. LEONARDELLI, Economia, n. 154. Regesto: F. HUTER (ed), Tiroler Urkunden-
buch, II, n. 737, p. 168. Si veda anche A. CASTAGNETTI, Governo vescovile, pp. 267-268.

+ M ducentesimo XVIII, indictione VI, die mercurii IIII exeunte iunio, in 
Tridento, in palacio / episcopali. Testes: dominus Adelpretus vicedominus 
et dominus Peregrinus de Porta et dominus Enricus iudex / et Albertus 
Mitifocus de Arcu et Erço notarius et Ribaldus notarius, Engelpretus de 
Beseno et dominus / Iohannes de Perçino et alii.

Ibique ********, fi lius condama) domini Tebaldi de Turisendo, / petiit a 
domino F(edericus), Dei gratia Tridentine ecclesie episcopo et imperialis 
aule legato et vicario, in/vestituram per se et suos fratres de tale feodo 
in integrum, sicut condam eius pater Tebaldus a preno/minato domino 
episcopo habebat et tenebat et possidebat. Ad hoc dominus episcopus 
r(espondit) et dixit / quod eum investire nolebat et non debebat, ideo 
quod per annum et diem et plus steterat / quod non petierat investituram 
post mortem sui patris et etiam quod debetb) habere I destra/rium ab eo, 
ideo quod pater eius erat cataneus.

a) LEONARDELLI omette condam.  b) B segue quod, probabilmente superfuo.
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(276.)

1218 luglio 1, Trento

Federico, vescovo di Trento, concede a Enrico del fu Enrico Gislodi il suo 
retto feudo, e questi gli giura fedeltà come uomo della Casadei.

Copia autentica di imbreviatura: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 59, n. 27 [B], redatta 
dal notaio Zaccheo a partire dalle imbreviature del notaio Erzone all’inizio degli anni 
settanta del XIII secolo. Segue questa formula di autenticazione: 

(SN) Ego Zacheus, sacri palacii notarius, ex autoritate et prece/pto domini E(gnonis) 
episcopi Tridentini, secundum quod in breviaturis / condam Erçonis notarii inveni, 
nichil plus vel minus quod / sensum vel sentenciam mutet preter punctum vel 
sillabam / scripsi, meum signum aposui et me subscripsi.

Pergamena di mm 125/130 x 98/104, in buono stato di conservazione (cadute dell’inchio-
stro). Nel verso: qualiter Enricus condam Enrici Gislodi iuravit / fi delitatem ut homo 
Casadei, / scripta in memoriali (XIII) --- H(einrich) Gislodi 1218 / + (XV) --- UNITAS 
--- ø (XVI?) --- C. 59 N° 27 (XVIII).

Edizione: F. LEONARDELLI, Economia, n. 155. 

+ Millesimo CC XVIII, indictione VI, die dominico primo iullio, / apud 
capellam palacii. Testes: P(etrus) de Mal(usco), E(nricus) iudex, p(re) 
Enricus / capella(nus) et Bertoldus de Mal(usco) et alii.

Dominus episcopus investivit Enricum fi lium condam Enrici Gislodi de 
suo recto feodo / et ille iuravit ei fi delitatem ut homo Casadei suo domino.

277.

1218 luglio 3, Trento

Federico, vescovo di Trento, costituisce Adelperone Wanga suo procuratore 
per ricevere, a nome dell’episcopato, riconsegne di beni feudali o allodiali. 

Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 58, n. 18 [A]. Pergamena di mm 195/200 
x 65/75, in discreto stato di conservazione (grandi macchie di umidità). Nel verso: gwalt 
Wangen lehen zu verleihen / + 1218 (XV) --- UNITAS ---  C. 58 / N° 18 (XVIII).

Edizione: F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch, II, n. 738, pp. 168-169. Regesti: G. 
DOMINEZ, Regesto, n. 198, p. 38; E. CURZEL (ed), Il Codice Vanga, p. 96 (con riproduzione).
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(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo XVIII, indictione VI, die 
martis III intrante iullio, in Tridento, in pomario / ante cameram palatii 
episcopatus, presentibus domino G(erardo) archidiacono Tridenti, domino 
Adelperio vicedomino, domino Petro de Mal(usco) / et domino Delwardo 
caus(idicis), domino Ambrosio gastald(ione), Sikero de Meçe.

Ibique dominus F(edericus)a), Dei gratia Tridentine sedis episcopus et 
in/perialis aule atque tocius Ytalie legatus et vicarius, fecit et constituit 
dominum Adelperonem de Wanga suum nuncium et procuratorem nomi-
natim ad recipiendum / in se, vice et nomine episcopatus Tridenti, omnes 
reffutationes feodorum et aliorum bonorum episcopatus que ei et in eum 
fi ent vel reffutabuntur / ab aliqua vel ab aliquibus hominibus, ubicumque 
sint vel iaceant, tam super feodis quam super allodiis, et quicquid dictus 
dominus Adelpero in hoc / et super hoc fecerit, dixerit, tractaverit, promisit 
dominus episcopus per stipulationem, vice et nomine episcopatus, totum 
fi rmum et ratum habiturum / et quod contra non veniet aliquo tempore.

Ego Ercetus, domini F(ederici)b) Romanorum imperatoris notarius, interfui 
et eorum rogatu scripsi.

a) HUTER Fridericus.  b) HUTER Friderici.

278.

1218 ottobre 20, Pelugo (Tn)

Maria moglie di Bocenago e sua procuratrice vende a Oprando, converso 
dell’ospedale di Santa Maria di Campiglio, un pezzo di terra a prato con 
metà di una casa, posto ad Riuncolo, per dieci lire di denari veronesi. Ma-
ria dichiara di vendere per pagare il debito di Bocenago. Pellegrino fi glio di 
Zuccone dà il suo consenso alla vendita rinunciando ai suoi diritti.

Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 83, n. 3bis [A] (fi g. 9). Pergamena di mm 
156/160 x 145/167, in buono stato di conservazione. Nel verso: c(arta) de terra pradiva 
(?) de Campilio (XIII, sbiadito) --- investitura de I pecia terre prative in pertinencia 
Boczenagi (XV) --- C. 83 n. 3 1218 (XVIII) --- bis (XX, a matita).

Edizione: A. GILLI, L’ospizio di S. Maria, n. 3. Regesto: S. VALENTI, Documenti e notizie, 
p. 30, n. 4.

Su Santa Maria di Campiglio si vedano anche i docc. 118 e 162.
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(SN) A(nno) D(omini) M CC XVIII, indictione VI, die XII exeunte 
hoctub(ri), in Peluco, in domo Pellegrini fi lii / Çuconis de Bocenago, in 
presentia Çaneboni fi lii Battardi, Riprandi fi lii condam Çuconis, Bona/
inscigne fi lii condam Fraulea) et al(iorum) qui fue(runt)b) rogati testes et 
specialiter ad hoc convocati.

Ibique / Maria uxor Bocenagi, eius procuratrix vel tutrix ut continebatur 
in quodam instrumento / facto per manu(m) Martini notarii, confessa fuit 
se vivere Romana lege et accepisse a domino Opran/do, converso Beate 
Virginis Marie de Campeglo, X lib(ras) den(ariorum) ver(onensium), nomine 
fi niti precii, et renuntiavit / ipsa exceptionec) non numerati dati precii, et 
de ipso precio se solutam clamavit ab ipso / domino Oprando. Eadem 
Maria, nomine vendicionis quam melius potuit, ad fi ctum rei dandumd) 
secundum / quod pertinet ei, investivit suprascriptum dominum Oprandum, 
nomine et vice osspitalis Beate Marie / de Campeglo, nominatim de pecia 
una terre pradive cum medietate unius domus, que iacet ad Riu(n)colo, / 
in in(tegr)u(m)e) cum omnibus suis pertinenciis, rationibus, accessionibus 
et ingressibus suis seu cum superioribus et infe/rioribus suis; et dedit eif) 
Vitale(m) conversum qui daret ei tenutam et eum in possesionem ingredi / 
iussit, cui coeret ei ab uno latere fi lii Iohannis Longi, ab alio Ambrosius 
de Carisolo, ab I capite / via, ab alio nemus. Quam vend(icionem)g) ipsa 
dixit nulli alii esse venditam, don(atam), al(ienatam), et si valeret plus 
suprascripti / pretii de omni eo quod plus valet nomine donationis inter 
vivos ut amplius revocari non possit eum dominum / Oprandum investivit. 
Et promisit suprascripta Maria, per se et per Bocenagum suum virum et 
per suos heredes suprascripto / domino Oprando suisque successoribus aut 
cui dederint suprascriptam vend(icionem) semper defendere, auctoriçare / 
ab omni homine cum ratione; quod si defendere non potuerint, tunc re-
stituent eis in duplum suprascriptam ve(ndicionem), / sicut pro temporeh) 
fuerit meliorata aut valuerit sub exstimatione bonorum hominum in consi-
mili / loco, stipulatione interveniente. Quam vend(icionem)g) suprascripta 
Maria dixit quod vendebat pro debito suprascripti Bocenagi, et quod 
ipsa / faciet confi rmare hanc Bocenagus eius vir prout homo ministerialisi) 
precipiet quod sit ei ospitali validum. / Quam vend(icionem) Pellegrinus 
fi lius Çuconis consensit et loquelam dedit et omne suum ius quod ipse 
in suprascripta vendicione / habebat renuntiavit, et iuravit suprascripta 
Maria ad sancta Dei evangelia per se et per suprascriptum Bocenagum / 
et per suos heredes ita fi rmum habere et tenere semper hanc car(tam), ut 
dictum est per omniaj) / superius.

Ego Morandus, domini Conradi episcopi Tridentini notarius, his / [interfui 
et] rogatus hanc cartam feliciter scripsi.
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a) GILLI Fiaule.  b) GILLI fuere.  c) Così A; GILLI corregge exceptioni.  d) A lettura incerta: 
GILLI rerdundum.  e) GILLI ad rium Colourinum.  f) A seguono alcune lettere espunte tramite 
sottolineatura; GILLI suprascriptum.  g) GILLI venditrix.  h) A ip(s)e, con segno abbreviativo 
(così GILLI); diffi cile leggervi t(em)p(or)e.  i) A lettura incerta: si congettura mi(ni)steri(ali)s, 
ma non vi sono segni abbreviativi visibili e non è certo che l’ultima lettera sia una s; GILLI 
misterii.  j) GILLI omnie.

279.

[1207/1218]

Ottone Pernix e altri testimoniano a proposito dei diritti di Federico, vescovo 
di Trento, a Brentonico e nel castello di Dossomaggiore, contro Uberto da 
Brentonico.

Scrittura semplice: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 37, n. 10 [A], priva di data e sotto-
scrizione notarile (lo spazio disponibile per il Signum non è stato utilizzato). Pergamena 
di mm 113/133 x 425/435, in cattivo stato di conservazione (macchie, ampie corrosioni 
sul lato destro), restaurata. Nel verso: kuntschafft hoch obrigkait zu / Brentonigo 1214 
+ (XV) --- UNITAS --- C. 37 N° 10 (XVIII).

Edizione: F. LEONARDELLI, Economia, n. 102.
I danni alla pergamena rendono problematica la ricostruzione della prima parte del testo. 
La data segnata sul dorso non trova corrispondenze all’interno del documento, che può 
essere genericamente assegnato all’epoca di Federico Wanga.

Testes domini Federici, Dei gratia Tridentini episcopi, contra dominum 
Uber/tum de Brentonico.
Oto Pernix i(uratus) dixit: «scio quod episcopus Tri/dentinus est maior 
dominus et regolanus in plebatu Brento/nici, et specialiter in regula maiori, 
de vineis et in mon/te; et, si factum fuerit pignus in regula, primum pignus 
debet esse domini episcopi; et si vaca vel bos ivi interfi citur, p[rima] / 
debet esse domini episcopi, et alia pignoraa) debent dividi inter vicinos 
et [in par]/tes equaliter; et dominus episcopus prima die debet vinde-
miareb) et [se]/gare in montem; et milites illius locic), dominus Ubertus et 
dominus Alp[erinus] / et dominus Brianusd) et milites, ibidem illud idem 
debent facere p(ost) illum dominume) episcopum [Tridentinum], / v(er)o
altera die vicini debent vindemiare et segare [.........]/tas faciunt regulas 
suas debent appellare [...............] / et nuncios militum, fuerintf) et esse 
voluerint [...............] / faciendas et conscio illorum facere et contratareg) 
et istud sc[....... con]/sueti facere, set nescio bene si debent facere de iure; 
et domino [episcopo] / totum debet esse et est ibidem et per totum epi-
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scopatum Tridentinum [….......] / marchio et pot(estas). Super facto castri 
Dossi Maioris de Bren[tonico, in] / quo dominus Ubertus habitat, aliud 
nescio nisi quod audivi d[ici ab] / antecessoribus quod ante quod domi-
nus Oldericus, pater illius domini U[berti …..] / et habitare in illo castro, 
quod vicini Brentonici […….........] / incastellabant et custodiebant illud 
et quod dominus episcopus T[ridentinus ……………] / unum casale infra 
muros ibi inferius in castell[o ....................]/ces michi dicebant et dictum 
fuit michi ab antecess[oribus ....................] / hominibus eiusdem loci, set 
certe bene habeo postea visum [....................] / dominum Oldericum et 
dominum Ubertum et Alperinum habere [...............] / regulare et d(eci)-
mareh) in illo castro per suum, s(i)n(e) [...............]/o quod suprascriptus 
episcopus nullum ius habeat in suprascripto castro [...............]/tum de 
suprascripto casale. Liber sum et halium nescio». /

§ Lincetus iu(ratus) dixit in totum quod dictus Oto Pernix et t(ame)n p[lus 
dixit quod ….] / episcopi debet esse ad regulam de Fontana pro episcopo 
et ibi i[……….] / de aliis vicinis illius ville, super castro Brentonici [........
au]/divi dici ab aliquo homine, nec sit per se, quod «dominus episcopus a 
me re[cordan]/tia in za, que est de XXX annis, quod nullum ius et nullum 
casale hab[et in] / illo castro; set semper vidi istos dominos illud castrum 
habere et ten[ere per su]/um sine placito». Liber esse dixit.

§ Martinus de Fontana, fi lius con[dam ...]/ci, iu(ratus) dixit illud idem quod 
Octo Pernix de regula et de castro, et tamen plus dixit / quod quando 
erat pueri) quamplures homines de suis vicinis dicebant sibij), hosten/debant 
quando intrabant et rediebant de castro, hostendebant cum digitis / sibi: 
isstud est casale domini episcopi; in capite castri inferius contra Casteio-
numk) / in castellaro erat illud casale. Liber esse dixit.

§ Dominicus iu(ratus) dixit de facto / regule maioris; de aliis vero regulis, 
qualiter sint et faciunt, nesit nec / recordatur; de castro domini Ubertil) 
dixit quod nesit et numquam audivit dici quod episcopus Tridentinus / 
nec eius numptius haberent casale nec aliquid ius habitare nec facere in 
illo ca/stro. Et liber esse dixit. 

§ Dominicus scarius iu(ratus) dixit in totum et per totum quod suprascrip-
tus Oto de re/gulis, et dixit quod primum pignus de Fontana debet esse 
domini episcopi de regula Fonta/ne; de castro dixit nil scire, «nisi quod 
audivi dicim)» a suis anticessoribusn) quod dominus / episcopus habebat 
ibi unum casale, nescit quo loco castri. Liber esse dixit. /

§ Scanavaka de Cruxono iu(ratus) dixit illud idem quod suprascriptus Oto 
de regulis; de ali/is regulis, que faciunt per villas, dixit quod credit quod 
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dominus episcopus sit maior dominus / et regulanus de aliquo homine; de 
castro domini Uberti dixit quod nesit nec vidit a sua / recordancia infra, 
que est XXX an(norum)o), quod dominus episcopus Tridentinus nec eius 
nuntius in illo / castro habitaret nec aliquid ius haberet nec regulare vel 
casalep) nec ul/lum dominium, «set illos dominum Ubertum et eius patrem 
et dominum Alperinumq) vidi / habere et tenere». Liber esse dixit.

§ Oliverius de Cruxano iu(ratus) dixit illud idem quod / Scanavaka, etr) 
dixit prima die dominus episcopus facit vindemiare et segare, / altera 
die milites eiusdem plebatus, tercia die bonis hominibus comunitatis. In 
aliis re/gulis que faciunt per villas dominus episcopus est regolanuss) in 
Cazano et in Fontana. / Super facto castri nil aliud dixit, «nisi quod sepe 
audivi dici ab bonis hominibus» / et a suis anticessoribus quod dominus 
episcopus debebat habere ibi unum casale, «nesio / in quo loco castri». 
Liber esse dixit.

§ Robertus de Foadanot) iu(ratus) dixit in totum quod Oli/verius de regulis 
et de castro. Liber esse dixit.

§ Sovertus iu(ratus) dixit illud idem / quod Robertus, et tantum addidit 
quod illa die quando dominus episcopus facit vindemi/are et segare do-
minus Ubertus et Alperinus et dominus Brianus et milites eiusdem lo/ci, 
si volunt, illa die debent accipere suum fodrum, et dixit quod vindemia / 
debent fi eri quando comunitas vult, set scire facere debet scario domini 
episcopi. / Liber esse dixit.

§ Brenteganus de Palude iuratus dixit in totum quod Sovertus, et / dixit 
quod dominus episcopus est regulanus in Cazano et in Fontana. Et liber 
esse dixit. /

§ Utal de Cruxano iu(ratus) dixit idem per omnia quod Oliverius. Liber 
esse dixit.

§ Rocius / ferarius iu(ratus) dixit in totum quod Uliverius; de castro tamen 
plus dixit quod «audi/vi dici multis vicibus a bonis hominibus» et a suis 
anticesso/ribus de loco Brentonici quod episcopus Tridentinus habebat 
unum casale in castro domini Uberti. Et liber esse dixit.

a) LEONARDELLI pigna.  b) A seconda -i- corretta su -a-.  c) A -i corretto su -o.  d) A et dominus 
Brianus in interlinea.  e) LEONARDELLI domini.  f) A lettura incerta; sembra piuttosto si aerint 
(così LEONARDELLI).  g) LEONARDELLI intrare.  h) LEONARDELLI dominare.  i) LEONARDELLI 
omette erat puer.  j) LEONARDELLI et.  k) LEONARDELLI castrionum.  l) A domini Uberti in 
interlinea.  m) A di.  n) A aticessoribus.  o) LEONARDELLI annos.  p) A casaloe.  q) LEONARDELLI 
Alperium.  r) LEONARDELLI omette et.  s) LEONARDELLI regolarius.  t) LEONARDELLI Faidano.
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((8)) 02-70 1149.02.22, San Lorenzo

(9) 06-17 1159.03.25, Ledro

   (10) 59-21 1160.05.20, Belvedere

(11) 02-01; 02-02 1160.09.21, Ezzelino

12 01-03 1161, conferma imperiale

(13) 01-05 1167.02.10, Garda

14 05-65, ora BCom 1168.04.29, Carlassario

(15) 08-84 1171.07.02, Stenico

(16) 37-37 1171.12.07, Bordina

17 64-01 1173.04.23, Sonza

((18)) 43-59 1177.09.02, Bressanone

(((19))) [64-103] 1178.03.04, Aicardo

606 La documentazione dei vescovi di Trento (XI secolo - 1218)

20 64-02 1178.03.21, Monclassico

(21) 37-38 1178.03.27, Bordina

(22) 20-03; ora Cod. 20 1178.12.18, Ala

23 53-01 1180.01.01, Sonnenburg

24 64-03 1180.02.**, Sonza

(25) 37-01 1180.08.01, Mori

(26) 64-04 1180.08.07, Ala

27 37-02 1181.04.19, Pergine/Pradaglia

28 58-01 1181.05.31, Appiano

29 03-70 1182.02.09, contro i consoli 

30 02-10 1182.10.31, Trentino di Ottone Ricco